Ad 1. « Affirmative. Verum consulendum Sanctissimo pro extensione privilegii, videlicet, quod Episcopi, in casibus a iure permissis, hospitantes domi vel Parentum, vel Extraneorum, qui gaudent Indulto Oratorii domestici, possint, et valeant in eodem celebrare, vel celebrare facere, loco, et vice Arae portatilis, quam tantum extra propriam Dioecesim indulget Bonifacius VIII. cap. *Quoniam Episcopi*, De Privilegiis in 6., servata in reliquis forma Decreti S. M. Clementis XI., iuxta tamen posteriores declarationes S. M. Innocentii XIII., et Concilii Romani sub Benedicto XIII., cap. 15. num. 3. »

Ad 2. « Negative; verum consulendum Sanctissimo pro extensione Privilegiorum quoad unam Missam, quam, propria celebrata, Episcopi solent audire. »

Ad 3. « Affirmative quoad familiares dumtaxat eidem Episcopo actu necessarios; Negative quoad reliquos. »

Eadem de causa vel Episcopus celebret, aut celebrare faciat vigore Indulti tam in diebus solemnioribus, vel aliis festivis de praecepto, Missa non prodesse declaratur, nisi familiaribus illis, qui actu sunt necessarii, quia, ut supra probatum est, privilegium clausum in corpore iuris personale est favore Episcoporum, ne contingat ullum transire diem, quin Missam vel ipsi celebrent, vel celebrare faciant.

Hinc fit, ut vigore Indulti utendi Altari fixo, sive Oratorio domestico loco Arae viatoriae, de quo in responsionibus ad duo prima Dubia adprobata, et confirmata a *Sanctissimo Domino Nostro Pio VII. Pontifice Maximo*, poterit Episcopus Sacrum facere, vel audire in Ara fixa, etiamsi in eadem alia celebrata, vel celebranda sit Missa illorum favore, quibus peculiare privilegium cum consuetis clausulis, conditionibus, ac limitationibus datum est. Cum enim haec duo privilegia distincta sint, diversisque personis concessa, non ita confundi debent, ut unum impedimentum alteri afferat.

(1) « Quum Archiconfraternitas S. Mariae de Campo sancto mordicus conaretur tueri asserta privilegia, quibus innixa, sine ullo delectu quoscumque petentes sodalibus adscribere consueverat, ad hoc praecise, ut fruerentur Indulto Oratorii domestici, rogatus ego, ut pro veritate meum exponerem sensum, id pro modulo feci, ut sequitur. »

Due sono le questioni, che possono farsi intorno al privilegio, che si asserisce concesso da *Leone Decimo* a' Sacerdoti, e Cappellani della Compagnia di Maria SSma detta di Campo Santo, mercè il quale possono far uso dell'Altare portatile, e celebrarvi ancor prima dell'aurora.

La prima è, se veramente ancor sussista il menzionato privilegio, oppure sia stato rievocato.

Ad 4. « Affirmative. »

Ad 5. « Iam provisum in primo, atque secundo. » Die 22. Augusti 1818.

Facta autem relatione de praemissis SSmo Domino Nostro Pio VII. Pont. Max., Sanctitas Sua Sacrae Congregationis responsa adprobavit, confirmavit, et extensionem Privilegii, ut in responsione ad primum, et secundum ex propositis dubiis indulsit, contrariis non obstantibus. Die 25. eiusdem mensis, et anni.

« Quoniam per mox relatum Decretum provisum est Privilegio, quo gaudent Episcopi, adhibendi Aram Viatoriam: non ingratum fore arbitratus sum, si hic adicerem nuperrimam Encyclicam SSmi Domini Nostri Pii VII. Pont. Max. ad Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, et Priores, iurisdictionem quasi Episcopalem in Italia, et adiacentibus insulis exercentes; quae tolluntur, et irritantur abusus circa Aram portatilem, sive Oratorium domesticum, quo gaudent praesumunt adscripti inter sodales Archiconfraternitatis S. Mariae de Campo Sancto Urbis. »

4548.

PIUS PP. VII.

*Venerabiles Fratres, ac Dilecti Filii, Salutem, et Apostolicam Benedictionem.*

(1) Iamdiu ad Nos perlatum fuerat, complures Presbyteros in Neapolitano praesertim Regno degentes, id sibi arrogare voluisse, ut Altare portatile, seu Oratorium privatum in aedibus suae

habitationis erigerent, non ex aliquo speciali Apostolico Indulto sibi personaliter concesso, sed dumtaxat ex eo, quod nomen ipsi dederint Confraternitati in Cappella Sanctae Mariae Virginis Campi Sancti de Urbe erectae, asserentes tale privilegium Confratribus huius Confraternitatis, qui Prae-

ternitati in Cappella Sanctae Mariae Virginis Campi Sancti de Urbe erectae, asserentes tale privilegium Confratribus huius Confraternitatis, qui Prae-

La seconda, nell'ipotesi che sussista, si cerca, se debba limitarsi ad alcuni soltanto, oppure estendersi senza eccezione non che ai Fratelli, che formano l'Archiconfraternita, ma a tutti gli aggregati in varie parti dispersi.

Riguardo alla prima questione, lasciamo da parte ciò, che è estraneo dalla medesima, e limitiamoci al privilegio, quale non può negarsi essere esorbitantissimo; ed appunto per esser tale, sono intimamente persuaso, che fu compreso fra gli altri annullati dal *Sacro Concilio di Trento Sess. 22. cap. De observan. et vitan. in celebrat. Missar.*; giacchè quel Venerabil Consesso ebbe principalmente il fine di raffrenare, e moderare l'esorbitanza de' privilegi, per cui ne venivano gravissimi, ed innumerabili abusi.

Peraltro dall'Autore del Pro-memoria si pretende, che l'anzidetto privilegio tuttavia sussista per tre (da esso riputate) validissime ragioni, cioè 1. Perchè il Concilio di Trento parla delle facoltà illimitate, quali si erano arrogate i Vescovi, e non degl'Indulti Apostolici; 2. Perchè, quando ancora si voglia nella censura compreso, fu poscia restituito al suo pieno vigore da *Pio IV.* con una nuova Bolla confermatória; 3. Perchè li Sommi Pontefici *Pio VI.* e *Pio VII.* non hanno voluto derogare a si fatto Privilegio: onde si vuol dedurre, che lo abbiano approvato, e confermato. Se ben si riflette, e vengano esaminate queste tre ragioni con animo sgombro da prevenzione, si vedrà, che si risolvono in nulla.